证券代码：002726              证券简称：龙大肉食           公告编号：2021—109

债券代码：128119              债券简称：龙大转债

山东龙大肉食品股份有限公司

关于实施四川三市生猪产业链项目商业机会中

生猪屠宰和深加工项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

山东龙大肉食品股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2021年8

月25日召开第四届董事会第三十五次会议审议通过了《关于实施四川三市生猪产

业链项目商业机会中生猪屠宰和深加工项目的议案》，公司拟实施之前已暂时放

弃的四川省巴中市、达州市和南充市三市生猪产业链项目商业机会中的生猪屠宰

和深加工项目。审议该议案时关联董事回避表决，独立董事对该议案发表了事前

认可意见和独立意见。该议案尚需提交股东大会审议，关联股东需回避表决。现

就相关事宜说明如下：

一、之前暂时放弃商业机会的审批情况

公司控股股东蓝润发展控股集团有限公司（以下简称“蓝润发展”）于2019

年8月14日向公司告知有关蓝润发展子公司四川蓝润实业集团有限公司（以下简

称“蓝润实业集团”）获得在四川省巴中市和达州市投资建设生猪全产业链项目

的商业机会事宜，公司决定暂时放弃四川三市生猪产业链项目涉及的商业机会

（蓝润实业集团与四川省巴中市及下属恩阳区、南江县地方政府和达州市万源市

地方政府签署生猪产业链项目投资协议形成的商业机会）。公司于2019年8月20

日召开第四届董事会第四次会议审议通过了《关于暂时放弃四川生猪产业链项目

商业机会的议案》，于2019年9月6日召开2019年第六次临时股东大会审议通过该

议案。详细内容请见2019年8月22日的《中国证券报》、《证券时报》、《证券

日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

http://www.cninfo.com.cn/

公司控股股东蓝润发展于2019年12月19日向公司告知有关蓝润实业集团获得

在四川省南充市西充县和南部县投资建设生猪产业链的商业机会事宜，并告知其

正在洽谈和争取在四川省巴中市、达州市和南充市三市其他区县投资建设生猪产

业链的商业机会。公司决定暂时放弃在四川省巴中市、达州市和南充市三市全境

的生猪产业链商业机会。公司于2019年12月23日召开第四届董事会第十次会议审

议通过了《关于暂时放弃四川三市生猪产业链项目商业机会的议案》，于2020

年1月10日召开2020年第一次临时股东大会审议通过该议案。详细内容请见2019

年12月25日的《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》

及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

二、四川三市生猪产业链商业机会概述

（一）四川省巴中市生猪产业链商业机会

2019年6月，蓝润实业集团与四川省巴中市人民政府签署《巴中市200万头生

猪全产业链项目合作框架协议》，项目计划总投资约70亿元，项目分两期建成。

一期项目于2021年底前完成，主要建设内容：总部大楼、5万头种猪场、50万吨

饲料加工厂、50万头商品猪自繁自养和50万头合作代养场、200万头生猪屠宰厂、

2万吨仓储冷库、日产200吨肉食品深加工厂、年产20万吨有机肥厂、日处理4000

吨加工废水厂、日运输量2400吨物流配送交通工具。二期项目于2023年底前完成，

主要建设内容：5万头种猪场、50万吨饲料厂、50万头商品猪自繁自养和50万头

合作代养场、年产20万吨有机肥厂、包装印务厂。项目建设选址在巴中市恩阳区

和南江县域内。

2019年8月，蓝润实业集团与四川省巴中市恩阳区人民政府签署《巴中市恩阳

区生猪全产业链项目投资协议》，项目计划总投资约42亿元，项目分两期建成。

一期项目于2021年底前完成，主要建设内容：2.5万头种猪饲养项目、年出栏50

万头生猪养殖项目、年100万头生猪屠宰项目、年产25万吨饲料加工项目、年产

10万吨有机肥项目及配套污水处理项目。二期项目于2024年8月底前完成，主要

建设内容：2.5万头种猪饲养项目、年出栏50万头生猪养殖项目、年产6万吨肉制

品加工项目、2万吨冷库仓储项目、日运输量2400吨物流项目、年产25万吨饲料

加工项目、年产10万吨有机肥项目。项目建设选址在恩阳区辖区内。

2019年9月，蓝润实业集团与四川省巴中市南江县人民政府签署《巴中市南江

县·蓝润集团生猪全产业链项目投资协议》，项目计划总投资约28亿元，项目分

两期建成。一期项目于2021年底前完成，主要建设内容：2.5万头种猪、年出栏

50万头生猪养殖、年产50万吨饲料加工、年产10万吨有机肥项目。二期项目于2024

年8月底前完成，主要建设内容：2.5万头种猪场、年出栏50万头生猪养殖、年产

10万吨有机肥项目。项目建设选址在南江县辖区内。

（二）四川省达州市生猪产业链商业机会

2019年5月，蓝润实业集团与四川省达州市万源市人民政府签署《蓝润集团

（万源）50万头生猪养殖及深加工项目投资协议》，项目计划总投资25亿元，其

中一期工程投资15亿元，二期工程投资10亿元。一期工程拟新建存栏3万头规模

种猪、30万头规模封闭式生猪养殖区、有机肥厂，新建30万吨集饲料加工、仓储、

物流的加工区，新建年屠宰100万头生猪年加工3万吨肉食品集生猪屠宰加工、冷

链仓储、熟食品加工的加工区；二期工程拟新建20万头规模封闭式生猪集中养殖

区。一期工程2年内建设完成，二期工程4年内建设完成。项目建设选址在万源市

辖区内。

（三）四川省南充市生猪产业链商业机会

2019年12月，蓝润实业集团与四川省南充市西充县人民政府签署《蓝润集团

50万头生猪养殖加工全产业链项目投资协议》，项目计划总投资25亿元，其中生

猪养殖项目约20亿元，规划年存栏种猪3万头、年出栏商品猪50万头、年产有机

肥总量10万吨；肉制品加工、饲料加工、屠宰、冷链物流项目约5亿元，规划建

设年产1万吨肉类深加工厂、30万吨饲料加工厂、50万头生猪屠宰厂及日运输1000

吨冷链物流仓储中心。

2019年12月，蓝润实业集团与四川省南充市南部县人民政府签署《生猪全产

业链项目投资协议》，项目计划总投资25亿元，固定资产投资不少于15亿元，其

中生猪养殖项目投资固定资产12亿元，规划年存栏种猪2万头、年出栏商品猪50

万头；肉制品加工、饲料加工、屠宰、冷链物流项目固定资产投资3亿元，规划

建设年产3000吨肉类深加工厂、50万吨饲料加工厂、100万头生猪屠宰厂及日运

输2000吨冷链物流仓储中心。

三、董事会关于此次实施商业机会中生猪屠宰和深加工项目的说明

截至目前，五仓农牧集团有限公司（蓝润发展下属生猪产业链子公司）在四

川省巴中市、达州市和南充市生猪产业链项目商业机会的生猪屠宰和深加工项目

均未实际展开业务。公司此次实施四川省巴中市、达州市和南充市三市生猪产业

链项目商业机会中生猪屠宰和深加工项目，不涉及资产交易等事项，不影响公司

管理、人员、财产等的独立性。

公司此次实施四川省巴中市、达州市和南充市三市生猪产业链项目商业机会

中生猪屠宰和深加工项目的原因主要有如下几点：

（一）抓住行业发展机遇，发展生猪屠宰和深加工业务

在非洲猪瘟疫情影响下，政府出台多项政策和措施鼓励各生猪屠宰和食品企

业，尤其目前猪周期进入下行周期，这给公司发展屠宰和深加工带来了巨大的整

合机会和发展空间。同时，经过多年发展，公司已在生猪屠宰和深加工行业的技

术、生产、研发、品质控制等方面具有较大的竞争优势。此次，公司拟利用在屠

宰和肉制品深加工方面的优势，积极布局生猪屠宰和深加工行业，有利于抓住行

业发展机遇，加快全国业务布局，助推公司战略目标的实现。

（二）公司已具备一定的资金实力，完全能够独立承担

随着公司业务和规模不断发展，公司近年融资能力和资金实力有了一定的提

高，其中，在资本市场融资方面：公司先后完成了可转换公司债券的发行和非公

开发行股票的发行，累计募集资金15.47亿元，优化了公司资金结构和补充了流

动资金；在银行融资方面：公司银行融资品种也由以往单一的流动资金贷款发展

到目前的银行承兑汇票、项目贷等多种贷款方式，同时，公司与多家国有银行、

政策银行、商业银行等保持良好合作关系。本次公司拟实施的生猪屠宰和深加工

项目不包括生猪养殖项目，总体投资额不大，公司完全能够独立承担。

四、针对该事项出具的承诺

为维护上市公司的利益，公司要求控股股东蓝润发展及实际控制人戴学斌、

董翔夫妇向本公司出具相关承诺如下：

1、本公司/本人承诺未来从事的与上市公司存在同业竞争的项目将仅限于四

川省巴中市、达州市、南充市三市的生猪养殖项目；

2、上述生猪养殖项目实施过程中，资金来源为自有资金或自筹资金，不会

占用龙大肉食及其控股子公司资金，亦不会让龙大肉食及其控股子公司提供担保；

3、上述项目建成投产后，本公司/本人将尽量避免上述生猪养殖项目实施主

体与龙大肉食之间的关联交易；对于无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，

上述生猪养殖项目实施主体将根据有关法律、法规和规范性文件以及公司章程的

规定，遵循平等、自愿、等价和有偿的一般商业原则，与上市公司签订关联交易

协议，并确保关联交易的价格公允，原则上不偏离市场独立第三方的价格或收费

的标准，以维护上市公司及其中小股东的利益；

4、上述生猪养殖项目的经营主体为五仓农牧集团有限公司（以下简称“五

仓农牧集团”）及其下属各地子公司。在上述项目建设完成，且项目经营主体五

仓农牧集团符合注入上市公司条件后1年内，本公司/本人承诺将五仓农牧集团按

法定程序以市场公允价格注入上市公司，若上市公司明确放弃上述收购权利，则

本公司/本人将采取向无关联第三方转让五仓农牧集团股权等方式妥善解决同业

竞争；

当同时满足以下条件时，五仓农牧集团将视为符合前述所约定的资产注入条

件：

（1）生产经营符合法律、行政法规和公司章程的规定，符合国家产业政策

和有关环境保护、土地管理、反垄断等法律和行政法规的规定；

（2）所涉及的股权权属清晰，股权过户或者转移不存在法律障碍，相关债

权债务处理合法；

（3）五仓农牧集团最近一年实现的扣除非经常性损益后归属于母公司股东

净利润（合并口径）为正，上述财务数据需经具有证券资格的会计师事务所审计；

（4）符合相关法律法规及规范性文件、证券监管机构的相关监管要求；

本公司/本人承诺最迟不超过2023年末前完成将五仓农牧集团的股权注入上

市公司的协议签署，在上市公司明确放弃上述收购权利时，最迟不超过2023年末

前向无关联第三方转让五仓农牧集团股权；

5、本公司/本人及本公司/本人控制的除上市公司外的其他成员因违反前述声

明、承诺而获得的收益由上市公司享有，如造成上市公司经济损失的，本公司/

本人同意赔偿上市公司相应损失；

6、本公司/本人分别于2019年5月24日、2019年8月15日、2019年12月20日、

2020年4月17日作出的《关于避免同业竞争的承诺》中与本承诺内容不一致的，

以本承诺内容为准；除上述情况外，其余承诺内容均继续履行。

五、风险提示

（一）针对该事项出具的承诺的风险提示

1、蓝润发展将四川三市生猪产业链项目中的生猪养殖项目的业务和资产按

法定程序以市场公允价格注入上市公司，还需经上市公司董事会、股东大会审议

通过，并经中国证监会等监管部门审批（如涉及），存在审议不通过或监管部门

不予批准的风险。

2、生猪养殖等业务周期性强，风险较大，存在上述业务和资产由于市场经

营状况或内部管理不当而导致其不符合注入上市公司条件的风险。

3、若上市公司明确放弃上述收购权利，或该等收购事项未获得审议通过或

监管批准，则蓝润发展将向无关联第三方转让该等业务和资产的方式妥善解决同

业竞争。

（二）此次实施项目的风险提示

公司本次实施的生猪屠宰和深加工项目进展可能受到国家或地方有关政策

调整、资质证件审批等条件的影响，将来的经营业绩受市场行情波动等因素的影

响，存在不确定性。敬请广大投资者注意投资风险，理性投资。

六、监事会意见

公司于2021年8月25日召开第四届监事会第二十八次会议审议通过了《关于实

施四川三市生猪产业链项目商业机会中生猪屠宰和深加工项目的议案》，经审核，

监事会认为：公司此次实施四川三市生猪产业链项目商业机会中生猪屠宰和深加

工项目，有利于公司在四川等西南地区的业务市场拓展，有利于公司屠宰和肉制

品业务发展，符合公司实际经营需要，符合公司和全体股东的利益。

七、独立董事意见

公司独立董事对此事项进行了事前认可，并发表独立意见如下：

公司为快速拓展在四川等西南地区的业务市场，快速抓住行业发展机遇，拟

实施四川三市生猪产业链项目商业机会中的巴中市、达州市和南充市三市的生猪

屠宰和深加工项目，有利于公司主营业务持续稳健发展，符合公司经营管理需要。

公司控股股东及实际控制人亦就此出具了承诺函。

公司董事会在审议《关于实施四川三市生猪产业链项目商业机会中生猪屠宰

和深加工项目的议案》时，关联董事对议案实施了回避表决，上述议案的审议、

决策程序符合法律法规及《公司章程》规定，不存在损害中小股东利益的情形，

我们同意上述议案，并同意提交公司股东大会审议。

八、备查文件

1、山东龙大肉食品股份有限公司第四届董事会第三十五次会议决议公告；

2、山东龙大肉食品股份有限公司第四届监事会第二十八次会议决议公告；

3、控股股东、实际控制人出具的承诺函；

4、独立董事关于第四届董事会第三十五次会议相关事项的事前认可和独立意

见。

特此公告。

山东龙大肉食品股份有限公司

                                            董事会

2021年8月26日